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ABSTRAKT

Práce se zabývá okolnostmi přejmenování města Falknov nad Ohří na Sokolov v březnu 1948.

Stručně přibližuje historii samotného města, zejména pak v poválečném období, kdy došlo ke

změně názvu u příležitosti 5. výročí bitvy u Sokolova. V práci je podrobně popsána událost

slavnostního přejmenování a následný odkaz této bitvy v západočeském městě – především

pomníku "bojovníka od Sokolova" od Vendelína Zdrůbeckého a útokům na tuto sochu. Další část

práce se věnuje oslavám 20. výročí přejmenování města a 25. výročí bitvy, které se odehrály v

březnu 1968. Stručně jsou zmíněny i personální spojitosti západočeského Sokolova s vesnicí na

Ukrajině.

KLÍČOVÁ SLOVA

Falknov, Sokolov, bitva u Sokolova, Československo po roce 1945, západní Čechy

ABSTRACT

This thesis deals with the circumstances of renaming the town Falkenau to Sokolov in March

1948. It concerns the history of the town itself, especially in the post-war period, when the name

was changed on the occasion of the 5th anniversary of the Battle of Sokolovo. The work

describes in detail event of the ceremonial renaming and the subsequent legacy of this battle in

the town – especially the monument of the "Sokolovo Warrior" by artist Vendelín Zdrůbecký

and attacks on this statue. Another part of the work is devoted to the celebrations of the 20th

anniversary of renaming the town and the 25th anniversary of the battle, which took place in

March 1968.
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Úvod

Místní jména – odbornou mluvou oikonyma – se nacházejí všude kolem nás. Jsou to názvy míst,

ať už existujících, či zaniklých, které jsou součástí historické paměti. Ovlivňují je společenské

změny a čím dál častěji také politika – postupem staletí už nevystihují jen podstatu místa a

okolnosti založení, ale jsou také nástrojem např. politického a národnostního vlivu. Názvy se

v českých zemích, stejně jako všude ve světě, měnily po celou dobu existence osídlení.

Ze světa známe celou řadu případů přejmenování. V minulém století se místní jména měnila

nejvíce v socialistických státech, což souviselo s politickými důvody a vznikajícím kultem

osobnosti a tzv. honorifikací. Nová jména byla inspirována komunistickými pohlaváry či

místními diktátory – asi nejvíce se v paměti lidí zaryla dvě sovětská města Leningrad a

Stalingrad, nyní Petrohrad a Volgograd. Některé názvy měst ovšem přetrvaly dodnes – například

Kaliningrad (původně Královec), Engels (původně Pokrovsk) či Gagarin (původně Gžatsk).

V minulosti nesla propagandistická jména i sídla oblastí Ruské federace, tedy největšího

samosprávního celku v zemi: Více než milionový Jekatěrinburg byl v minulosti Sverdlovskem,

Nižnij Novgorod Gorkim, Orenburg Čkalovem, Perm Molotovem a Samara Kujbyševem. Sovětští

kosmonauti startovali na svou cestu do vesmíru ne z Bajkonuru, jak se město jmenuje dnes, ale

z Leninsku, respektive do roku 1969 Leninského.

Na sovětské mapy se v roce 1976 dostal i poválečný čs. komunistický prezident Klement

Gottwald.1 Jeho jménem bylo pojmenováno město Zmijiv (rus. Zmijov) v Charkovské oblasti na

dnešní Ukrajině, které je centrem regionu, v němž se nachází i vesnice Sokolovo u které se

v březnu 1943 odehrála bitva u Sokolova – ta přitom s tímto masovým vrahem neměla vůbec nic

společného. Město Gotvald (rusky Готвальд) se ke svému původnímu jménu Zmijiv vrátilo už

v roce 1990.

Výše uvedené změny jsou jen střípky, jež se v minulém století v zemích bývalého Sovětského

svazu udály.

Oikonyma se v minulosti ve velkém měnila i na africkém kontinentu – v tomto případě bylo

mnoho měst přejmenováno po skončení koloniálního období, neboť původně odkazovala na

1 Viz rozhodnutí Nejvyššího sovětu Ukrajinské sovětské socialistické republiky z 26. listopadu 1976.
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bývalé kolonizátory – v Alžírsku a Čadu na Francouze, v Mosambiku na Portugalce,

v Zimbabwe na Angličany či v Kongu na Belgičany.

Také v 21. století se měnila místní jména – hlavně z politických důvodů. Ve vlně dekomunizace

na Ukrajině byl přijat zákon nařizující odstranění všech sovětských symbolů a pomníků, stejně

jako změnění původních názvů z dob Sovětského svazu. Po roce 2015 tak změnily název stovky

ukrajinských obcí – v některých případech dokonce po spolupracovnících nacistů z dob druhé

světové války.2 V posledních letech pak vidíme změnu historické paměti jako součást etnického

čistění i u Ázerbájdžánem získaných oblastí Národního Karabachu na úkor Arménie.

V zahraničí existují i poměrně ojedinělé změny společensky nevhodných názvů. V roce 2015

například došlo na přání místních obyvatel k přejmenování malé vesničky v severním Španělsku.

Jaký k tomu byl důvod? Původní jméno totiž vybízelo k zabíjení Židů. Obec Castrillo

Matajudíos – v překladu „obec zabijáků Židů“ nesla svůj název po několik staletí, a to od

začátku perzekucí nekřesťanského obyvatelstva Španělska. Vesnice, která má pouhých 58

obyvatel, změnila svůj název ze „zabijáka Židů“ na v překladu „Židovský vršek“, v místním

jazyce Castrillo Mota de los Judíos na slavnosti za účasti politiků v čele s izraelským

velvyslancem.3 Jižně od francouzské metropole Paříže pak leží osada, která nese název La

Mort aux Juifs, tedy „Smrt Židům“ – návrhy na její přejmenování byly ovšem místní radnicí

vždy zamítnuty.4

V Československu byla situace ve 20. století jiná. Nejvíce se měnily názvy měst a obcí po vzniku

samostatné republiky, po konci druhé světové války a v ojedinělých případech i po pádu

komunistického režimu.

2 Jen v roce 2016 bylo přejmenováno 25 okresů, 51493 ulic, 987 měst a obcí, které nesly název propagující

komunismus či komunistické vůdce. Dále bylo odstraněno 1320 památníků V. I. Lenina a dalších 1069 soch

komunistických vůdců či soch s komunistickou symbolikou. Viz: В Україні декомунізували 51 тис. вулиць і

майже тисячу сіл і міст. BBC.com [online]. [cit. 2021-03-31]. Dostupné z: https://www.bbc.com/ukrainian/news-

38443316
3 Ve Španělsku přejmenovali vesnici, která svým názvem vyzývala k zabíjení Židů. irozhlas.cz [online]. [cit. 2021-04-

13]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/ve-spanelsku-prejmenovali-vesnici-ktera-svym-nazvem-

vyzyvala-k-zabijeni-zidu_201506230844_mvydrova
4 Wiesenthalovo centrum kritizuje název osady „Smrt Židům“. CT24.cz [online]. [cit. 2021-04-12]. Dostupné z:

https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/1022054-wiesenthalovo-centrum-kritizuje-nazev-osady-smrt-zidum

https://www.bbc.com/ukrainian/news-38443316
https://www.bbc.com/ukrainian/news-38443316
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/ve-spanelsku-prejmenovali-vesnici-ktera-svym-nazvem-vyzyvala-k-zabijeni-zidu_201506230844_mvydrova
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/ve-spanelsku-prejmenovali-vesnici-ktera-svym-nazvem-vyzyvala-k-zabijeni-zidu_201506230844_mvydrova
https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/1022054-wiesenthalovo-centrum-kritizuje-nazev-osady-smrt-zidum
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Poválečný odsun německého obyvatelstva z pohraničí přinesl strukturální změnu, jež natrvalo

proměnila dotčené oblasti v mnoha směrech. Osidlování převážně novými lidmi narušilo stovky

let starou kontinuitu místní kultury. Stejně tomu bylo i na Falknovsku – dnešním Sokolovsku.

Sokolov je dnes městem s přibližně 25 tisíci obyvatel. Leží v západním cípu České republiky

uprostřed známého lázeňského trojúhelníku Karlovy Vary – Františkovy Lázně – Mariánské

Lázně. Otázka přejmenování je ve městě dodnes živá a vedou se k ní rozdílné diskuse. Je názor

zastánců německého názvu Falknov oprávněný?

Žiji v Sokolově od svého narození. Ještě coby žák základní školy jsem řadu let procházel kolem


[…]


cestoval spolu přes Ukrajinu i Kazachstán až do Buzuluku. Do československé jednotky Marie

mohla vstoupit až po sňatku s Bedřichem Steinerem, začátkem ledna 1944. V tu dobu se

v Jefremově začala organizovat 2. čs. paradesantní brigádě, ke které byli oba manželé

přemístěni. Prošli dalším výcvikem a v říjnu 1944 byli s parabrigádou letecky dopraveni na

letiště Tri Duby na pomoc Slovenskému národnímu povstání, Bedřich Steiner ve funkci

proviantního důstojníka brigády. Společně se slovenskými povstalci přešli na partyzánský

způsob boje, prodělali náročný přechod přes Chabenec, kde byli přímými svědky skonu Jana

Švermy na vyčerpání. Zesláblá a nemocná Marie málem při přechodu hor také zemřela, byla

totiž těhotná. Po operaci potratila. Na jaře 1945 se manželé spojili s jednotkami 1. čs. armádního

sboru. Steiner válku zakončil jako kapitán. Byl prohlášen válečným invalidou a v červnu 1947

demobilizován.

Po válce

Bedřich Steiner se po druhé světové válce aktivně zapojil do politického života. V květnových

volbách 1946 zvolen poslancem Ústavodárného Národního shromáždění za volební kraj Karlovy

Vary. Vzdal se sice vojenské uniformy, na své spolubojovníky ale nezanevřel a snažil se jim

pomoci z jiné pozice, například ve věci výplat náležitostí z titulu služby čs. příslušníků v RAF či

při začleňování bývalých vojáků do civilního života. Tehdy spolupracoval i s bývalým velitelem
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výsadku Clay Antonínem Bartošem a pozdějším členem 3. odboje či samotným ministrem

národní obrany Ludvíkem Svobodou.

Jako člen komunistické strany pracoval coby vedoucí osidlovacího oddělení ÚV KSČ,

v parlamentu působil jako člen branného, ústavního a zemědělského výboru. Ve volbách 1948

byl poslancem zvolen znovu a byl jím až do 27. listopadu 1954. V tomto druhém volebním

období byl členem branného, hospodářského a kulturního výboru. Po zrušení osidlovací komise

ÚV KSČ působil od ledna 1949 coby náměstek ministra vnitřního obchodu Františka Krajčíře.

Z funkce byl s okamžitou platností propuštěn v březnu 1951, tedy v době, kdy byla

perzekvována celá řada dalších bývalých spolubojovníků z východu i politici židovského

původu. Hlavním důvodem jeho politického konce však byla emigrace mladšího bratra Arnošta

do zahraničí. Tím se jeho vlivná kariéra začala uzavírat, naopak se o něj začala zajímat Státní

bezpečnost, dlouhé roky byl sledován, ale podezření z protistátní činnosti se nepotvrdilo.

Po propuštění z ministerstva pracoval Steiner ve funkci podnikového ředitele u národního

podniku Kniha, roky 1954-1959 strávil jako vedoucí Hlavní správy knižního obchodu na

Ministerstvu školství a kultury a poté až do odchodu do důchodu zastával post ředitele podniku

Krásná jizba, spadající pod Ústřední lidovou uměleckou kulturu.

V období „Pražského jara“ byl rehabilitován a propuštění z ministerstva bylo označeno za

neoprávněné. Po srpnu 1968 se válečný hrdina dostal do pozornosti StB znovu, a to poté, co

z Československa emigrovali oba jeho synové. Bedřich Steiner ve své rodné vlasti zůstal, v penzi

ještě pracoval na částečný úvazek, naposledy jako starožitník. Působil i jako člen předsednictva

ÚV Svazu protifašistických bojovníků a místopředseda Sdružení zahraničních vojáků. Zemřel 1.

října 1983 ve věku 70 let, jeho manželka Marie 10. dubna 2008.
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Příloha č. 3: seznam veteránů – účastníků oslav 25. výročí bitvy u Sokolova

v západočeském Sokolově

Hlavní hosté

1. gen. Miroslav Šmoldas (1917-2003)

2. plukovník Rudolf Bejkovský (1917-1977)

3. plukovník Rudolf Burda (1921-1988)

4. major Ferdinand Dvořák – původně Derfler (1923-1991)

Ostatní (abecedně)

5. Michal Babič (1924-?)

6. Ondřej Brodský – původně Breitbart (1911-1976)

7. Štefan Daš (1922-?)

8. Štefan Demko (1921-1996)

9. Ivan Denčila (1919-?)

10. Vladislav Hába (1914-1981)

11. Michal Irčák (1919-?)

12. Vladimír Levora (1920-1999)

13. Karel Mora (1918-1984)

14. Robert Najman – původně Neumann (1896-?)

15. Jaroslav Nedbálek (1908-?)

16. Ivan Patrus (1913-1978)

17. Michal Rabren (1918-?)

18. Michal Síč (1912-?)

19. Ladislav Smejkal (1916-1993)

20. Evžen Zollmann (1913-?)

21. ?

22. ?

23. ?
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Obrazové přílohy

Zemské desky (1555) s transkripcí názvu Ffolkonow NA Praha)

Ludvík Svoboda se vítá se zástupci sokolovského okresu (archiv autora).
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Ludvík Svoboda při slavnostní přehlídce na Starém náměstí v Sokolově, 31. 3. 1948 (archiv

autora).

Bedřich Steiner a Ludvík Svoboda – čestní hosté na oslavách přejmenování města (archiv autora)
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Dekret potvrzující čestné občanství Ludvíka Svobody (archiv rodiny L. Svobody)

Z oslav 25. výročí bitvy u Sokolova, březen 1968 (archiv autora)
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Z oslav 25. výročí bitvy u Sokolova, březen 1968 (archiv autora)

Snímek Aloise Peyera po zatčení (ABS)
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Pomník bojovníka od Sokolova, 8. 3. 2021 (foto autor)