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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Jiří Klůc
Identifikační číslo studenta: 49386720

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd

se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 585800

Název práce: Přejmenování města Falknov na Sokolov u příležitosti 5. výročí bitvy
u Sokolova a pozdější vztah k této události v kontextu měnící se
doby

Pracoviště práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Dušan Foltýn
Oponent(i): PhDr. Petr Koura, Ph.D.

Datum obhajoby: 13.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Kandidát seznámil komisi s cílem, zpracováním a přínosem své
práce. Vedoucí a oponent přednesli své posudky. Kandidát odpovídal
na výtky i otázky velmi fundovaně. V mezidobí meziodevzdáním
práce a její obhajobou dále na tématu pracoval a tato dopracovaná a
výrazně rozšířená verze byla vedoucím práce navržena na Cenu Dr.
Edvarda Beneše. Komise doporučuje tuto rozšířenou práci
publikovat.

Všichni členové komise hlasovali. Výsledek: výborně.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Jana Kepartová, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Petr Koura, Ph.D. ............................

Mgr. Dušan Foltýn ............................
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